丽委办发〔2018〕45号

中共丽水市委办公室  丽水市人民政府办公室

关于加强新时代乡贤工作同心共促乡村振兴的实 施 意 见

（2018年5月17日）

乡贤是实施乡村振兴战略的重要力量，是同心共建浙江大花园最美核心园的宝贵资源。为进一步激活乡贤资源、凝聚乡贤智慧、汇集乡贤力量，充分发挥乡贤在实施乡村振兴战略中的积极作用，现就加强新时代乡贤工作提出如下实施意见。

一、指导思想、工作目标和工作原则

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，按照省第十四次党代会、省委十四届二次全会及市第四次党代会、市委四届二次、三次全会部署，坚持大团结大联合，以乡贤联谊组织为平台，以乡情乡愁为纽带，引导和支持乡贤参与、投身乡村振兴战略，为加快高质量实现“两大历史使命”，奋力开辟“绿水青山就是金山银山”新境界最广泛地凝聚共识、凝聚人心、凝聚智慧、凝聚力量。

（二）工作目标。建立完善乡贤组织网络、乡贤工作机制，以“我的家乡我的梦”为主题，开展形式多样的乡贤联谊交流宣传活动，传颂“先贤”，激活“今贤”，培育“新贤”，激发乡贤的主人翁精神和主力军担当，组织和引导乡贤在乡村振兴中发挥建言献策、创新创造、服务社会、促进和谐等积极作用，同心聚力争当中国特色乡村振兴排头兵，奏响新时代乡村牧歌，打造世界级诗画田园，复兴升级版农耕文明。

（三）工作原则。

——坚持党的全面领导。乡贤联谊组织在同级党组织的领导下成立和开展工作，在政治上、思想上、行动上与党中央保持高度一致，由统战部门牵头协调，接受有关部门业务指导和监督管理，积极有序参与乡村振兴各项事业。

——坚持服务大局。乡贤联谊组织应按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”总要求，搭好平台，畅通渠道，当好党委、政府的参谋助手，积极引导乡贤立足自身优势，针对家乡经济社会发展的短板精准发力。

——坚持群众主体。尊重群众主体地位，充分调动乡贤在实施乡村振兴战略中的积极性、主动性、创造性。以乡贤投身乡村振兴为示范引领，激励广大群众主动作为、奋发图强。

二、推进机制

（一）组织架构。乡贤联谊组织建设以乡镇（街道）为主体、以村（居）为基础，市级指导、县级统筹，上下联动、协同推进。推进乡镇（街道）乡贤联谊会建设，2018年底前实现全市乡镇（街道）全覆盖。乡贤联谊会理事会或常务理事会，由乡镇（街道）党（工）委副书记或统战委员兼任常务副会长或秘书长。根据具体情况，乡贤联谊会分设建言献策“智囊组”、产业扶持“致富组”、纠纷调解“和事组”、乡风文明“督导组”、公益慈善“志愿组”、助学兴教“助学组”等。鼓励有条件的村建立乡贤会。

乡贤联谊组织主要负责人可列席同级党委、政府的重要会议、重大活动；业绩特别突出的，可列席上级人代会、政协会议，保障相应的知情权、建议权、监督权。

（二）成员构成。乡贤联谊组织成员规模，根据各地实际情况酌情确定，须注重把握成员的代表性、广泛性、结构性。因地制宜地确定乡贤联谊组织成员的资格条件，探索制定品德、声望、才能、社会影响等方面的乡贤评价标准，分批有序扩大乡贤队伍。严格推选程序，明确不予列入的负面清单，建立乡贤联谊组织成员退出机制。

（三）基本要求。加强乡贤联谊组织规范化建设，制定和完善乡贤联谊组织章程，明确权利和义务等，建立健全工作规则、运行机制和管理制度。乡贤联谊组织实行入会自愿、退会自由原则，尊重乡贤个人意愿。乡贤联谊组织理事会或常务理事会应定期换届。

三、主要措施

（一）实施乡贤回归工程。建立以乡情乡愁为纽带的联谊服务平台，进一步加强内引外联，激活本地乡贤，引回外出乡贤，留住外来乡贤。举办在外乡贤家乡行、乡情恳谈等主题活动、专题论坛以及传统节日联谊交流活动等，依托商会、侨团、同乡会，建立在外乡贤乡情驿站，招引乡贤智力回乡、资金回流、信息回传、技术回援、文化回哺、公益回扶、人气回聚，特别是项目回归、总部回归和组团式、协同式回归。鼓励乡贤回乡参选村干部，注重在优秀乡贤中发展培养党员，强化基层组织建设。研究制定管理办法，允许符合要求的公职人员回乡任职。优化农村空间布局和产业规划，加快谋划培育一批新型农业经营主体。遵循立足特长、量力而行、尽力而为的原则，鼓励乡贤开展公共事业建设、敬老孝亲、捐资助学、扶贫助困等公益活动和志愿服务活动。在建房审批、项目用地、融资贷款等方面为乡贤提供便利，积极探索创新乡贤回归创业、安居等优惠政策。[牵头单位：市委组织部，责任单位：市委统战部、市农办、市民政局、市台办、市外侨办、市经合办，市级各群团组织，各县（市、区）]
（二）实施“万名乡贤助千村”工程。开展“千名人才助千村”“千名干部助千村”“千名乡村振兴合伙人”“百名侨胞助百村”“新青年下乡”“乡村振兴巾帼行动”等系列活动，组织动员市内外社会各界丽水人、新丽水人、在外丽水人积极投身乡村振兴战略，激发乡贤的主人翁精神和主力军担当，着力破解乡村振兴的人才、资金、技术等要素难题。[牵头单位：市农办，责任单位：市委组织部、市台办、市外侨办、市科技局、市农业局，市级各群团组织，各县（市、区）]
（三）实施乡贤文化建设工程。以社会主义核心价值观为统领，加强思想观念、家风家训、优良传统、典型事迹等乡贤文化研究和阵地建设，以宗祠、民间信仰新时代价值意义挖掘提炼传颂“先贤”，以文化礼堂、宣传栏（廊、窗）建设宣传“今贤”，支持建设乡贤馆、乡贤廊、乡贤墙、乡贤窗等，展示乡贤公德、乡贤事迹、乡贤文物。推进乡贤文化进家庭、进校园，传承弘扬耕读文化、慈孝文化等优秀传统文化，大力培育文明乡风、良好家风、淳朴民风。鼓励乡贤以冠名资助、公私合作、筹资捐赠等形式，共建共享乡贤文化阵地。加快建设线上线下联动的世界丽水人之家和乡贤数据库。[牵头单位：市委宣传部、市委统战部，责任单位：市民宗局、市文广出版局、市社联，各县（市、区）]
（四）实施乡贤善治安村工程。继承发扬“枫桥经验”，探索建立“村两委+乡贤”乡村治理议事制度，构建基层协商民主新途径，支持乡贤参与基层社会治理，发挥乡贤在组织化引领、网格化服务、集成化联系中的积极作用。通过乡情恳谈会、专题议事会、座谈交流会等形式，通报当地经济社会发展情况，鼓励乡贤积极建言献策。发挥乡贤的影响力优势，以乡贤“和事组”为平台，帮助调处化解基层矛盾纠纷。以乡村振兴讲习所等为平台，发挥乡贤模范带头作用，深入宣讲道德风尚、法律法规、村规民约，增强村民德治、法治、自治意识。[牵头单位：市委政法委，责任单位：市委组织部、市司法局、市民政局，各县（市、区）]
（五）实施乡村振兴乡贤示范工程。坚持示范引领，总结推广缙云等地先行先试工作经验，积极打造一批工作扎实、成效显著、群众欢迎的乡贤工作样板。加强乡贤代表人士政治引领和教育培训，培养一批有情怀、有担当、有贡献的乡贤代表人士。[牵头单位：市委统战部，责任单位：市委组织部、市委宣传部、市委政法委、市农办，各县（市、区）]
（六）实施“乡贤好故事”宣传工程。开展“乡贤好故事”“青年乡贤巡回报告会”等宣传活动，综合运用传统媒体、新媒体多种渠道，全方位加大对乡贤工作、典型事迹、乡贤精神的挖掘宣传力度，讲好“贤”故事，引领“贤”风尚，营造形成人人见贤思齐、崇德向善的良好社会风尚。[牵头单位：市委宣传部，责任单位：市委组织部、市委统战部、市农办、团市委，各县（市、区）]

四、工作要求

（一）强化组织领导。各地各单位要高度重视乡贤工作，将乡贤工作纳入党委（党组）总体工作部署，摆上重要议事日程，明确工作责任，主要领导带头抓，分管领导具体抓。建立市委分管领导为召集人，市政府分管领导为副召集人的新时代乡贤工作联席会议，形成党委统一领导、统战部门牵头协调，组织、宣传、政法、农办等部门各负其责的工作格局，实行市级指导、县级统筹、乡镇（街道）负主体责任的工作机制，切实加强对乡贤工作的领导和协调。

（二）强化工作保障。乡镇（街道）要明确分管负责人和具体责任人，保证必要的工作力量。根据工作需要安排一定的工作经费，纳入同级财政预算，按规定加强管理。

（三）强化工作推进。各牵头单位要各负其责、协同配合，研究制定乡贤工作的具体方案，进一步明确要求和工作措施。各县（市、区）要出台乡贤工作具体实施意见，建立健全相关工作机制，统筹有序、科学合理地推进乡贤工作。乡贤工作纳入市委、市政府综合考核统战工作内容，定期开展督查，确保各项任务要求落到实处、取得成效。

附件：丽水市新时代乡贤工作联席会议成员名单

附件

丽水市新时代乡贤工作联席会议成员名单

召 集 人：任淑女

方健忠

副召集人：王小荣

成    员：郑家彪   市委

林宇清   市政府

徐丽勇   市委组织部

张卫英   市委宣传部

李邦生   市委统战部

罗  明   市委政法委

沈元东   市农办（扶贫办）

单  炜   市台办

程浙军   市科技局

邹玲玲   市民宗局

留  洁   市民政局

邓伦透   市司法局

张  栋   市财政局

吕晓东   市农业局

许卫东   市文广出版局

金晓伟   市外侨办

麻卫平   市经合办（招商局）

何  灵   市总工会

徐菊珍   团市委

管伟春   市妇联

洪中勇   市科协

肖  荣   市工商联

傅旭蓉   市侨联

余群勇   市社科联

邱丹洁   市文联

联席会议下设办公室（设在市委统战部），李邦生同志兼任办公室主任，徐丽勇、张卫英、罗明、沈元东同志兼任办公室副主任。

主送：各县（市、区）党委和人民政府，市直属各单位。

中共丽水市委办公室                    2018年5月18日印发
PAGE
— 10 —